
MĚSTO ČESKÝ BROD 
nám. Husovo 70, 282 24  Český Brod 

Městské lesy Český Brod 
IČ: 00235334 

 

 

  

  

Pravidla pro provoz Městských lesů Český Brod od 1.7.2021 
 

 
Městské lesy (dále „ML“) jsou hospodářským střediskem spravujícím majetek města Český Brod (dále jen 

„město“) o rozloze 820 ha lesních pozemků v účetní hodnotě 48,4 mil. Kč.  

Majetek je spravován formou hospodaření ve vlastní režii, kdy v čele hospodářského střediska stojí správce 

městských lesů zodpovídající za celý provoz. Jinak jsou ML hospodářské středisko zařazené z hlediska 

organizační struktury pod Odbor životního prostředí a zemědělství. 

 

Kromě správce je pro zajištění provozu uvažováno s dalším technickohospodářským pracovníkem, jehož 

pracovní úvazek bude dělen na práce administrativního charakteru a práce manuální. Dalšími stálými 

zaměstnanci jsou dva lesní dělníci. 

  

Základní činnosti: 
- těžební činnost 

- pěstební činnost 

- prodej dřevní hmoty 

- doprava dřevní hmoty 

- ostatní činnost 

 

Převážná část výše uvedených prací bude zajišťována externími dodavateli - živnostníky vybranými dle platné 

směrnice o zadávání zakázek malého rozsahu města. Přednostně budou oslovováni živnostníci působící 

v blízkém okolí ML. 

 

 

Těžební činnost 
 

Celková maximální výše těžeb na 10 let (2021 – 2030) je stanovena lesním hospodářským plánem (LHP) na 64 

tis. m
3
. Z toho je cca 9 tis. m

3
 předmýtní a zbytek mýtní. Ročně tedy lze vytěžit až 6400 m

3
. Za předpokladu, 

snižování dosavadních extrémních těžeb způsobených přemnožením kůrovce, případně jinými nenadálými 

událostmi (např. silný vítr), je předpokládaný cíl těžby mýtní 3-4 tis. m
3
 a předmýtní 1 000 m

3 
. Nižší těžby 

oproti maximálním možným jsou nezbytné z důvodu uspoření zásoby dřevní hmoty do  dalších desetiletí, kdy 

dojde k výraznému úbytku těžeb. 

 

Zajištění pracovních kapacit: 

Přibližně 40% manipulace s pokácenou dřevní hmotou (přiblížení, manipulace na odvozním místě) bude 

zajišťováno vlastními zaměstnanci a vlastní technikou.  

ML disponují univerzálním lesním kolovým traktorem Valtra s navijákem a rampovačem, v budoucnu 

doplněným vlastní vyvážecí soupravou. Plán využití  této techniky je reálně zhruba ½ pracovní doby v měsíci 

s obsluhou vlastním zaměstnancem, který bude provádět přiblížení a manipulaci na skládce. Vlastní těžbu zajistí 

externí dodavatel – živnostník. 

Zbytek objemu těžeb a manipulace zajistí externí dodavatelé. 

 

 

Ceny prací: 

ML zpracují ceník prací, který bude vycházet z ceníků okolních lesních podniků a bude schválený radou města 

Český Brod (dále jen RM). Tento ceník bude určovat maximální možné ceny těžebních prací. Platnost ceníku 

bude jeden rok, v případě mimořádných událostí lze ceník aktualizovat i v kratším intervalu. 

 



 

Pěstební činnost 
 

Pěstební činnost během následujících 10-ti let bude ve znamení vypořádávání se s důsledky kůrovcové kalamity. 

Po dobu platnosti LHP 2021 – 2030 bude zalesněno 80 ha holin. Ožínáno bude 400ha , ochrana vysazených 

porostů proběhne na  200 ha, následné prořezávky  a probírky budou provedeny na 350 ha. 

Zajištění pracovních kapacit 

Externími dodavateli dle směrnice pro zadávání zakázek malého rozsahu 

 

Ceny prací: 

ML zpracují ceník prací, který bude vycházet z ceníků okolních lesních podniků a bude schválený  RM. Tento 

ceník bude určovat maximální možné ceny těžebních prací. 

Platnost ceníku bude jeden rok, v případě mimořádných událostí lze ceník aktualizovat i v kratším intervalu. 

 

 

 

Prodej dřevní hmoty 

 
Prodej dřevní hmoty bude zajišťován přímo pracovníky městských lesů a bude realizován dle směrnice pro 

prodej dřevní hmoty. Příloha č. 1 

 

 

Doprava dřevní hmoty. 
 

Roční objem přepravované dřevní hmoty odpovídá ročnímu objemu těžeb. 

 

Zajištění dopravních  kapacit: 

Dopravu dřevní hmoty odběratelům zajišťují externí dopravci. Dopravu dřevní hmoty pro potřebu ML v objemu 

do 5% zajišťují ML vlastními dopravními prostředky. 

 

Ceny prací: 

Cena dopravy je většinou hrazena odběratelem a pokud ne, její sjednávání se bude řídit směrnicí pro zadávání 

zakázek malého rozsahu. 

 

 

Ostatní činnost 
 

V rámci ostatní činnosti zajišťují ML správu majetku souvisejícího s provozem ML - údržba a drobné opravy 

lesní cestní sítě, ploch skládek dřeva, nezalesněných  ploch v rámci lesů, budov v areálu hájovny Vrátkov 78, 

drobných vodních nádrží v lesích, mostků a propustků.  ML jsou hospodářským střediskem  města Český Brod, 

jeho činnosti také v menší míře souvisí například s údržbou veřejné zeleně, výrobou mobiliáře, zajišťováním 

akcí města. Zároveň slouží jako technické zázemí pro terénní základnu ekologické výchovy a lesní pedagogiky. 

Tyto činnosti jsou vykonávány zaměstnanci ML v rámci vlastní režie.  

 

 

Ekonomická rozvaha. 
 

Celkové roční odhadované objemy: 

- těžební činnosti: 1 500 tis. Kč 

 

- pěstební činnosti:  1 500 tis. Kč 

 

-doprava dřevní hmoty: - pro štípání paliva   120 tis. Kč 

   - pčímý prodej palivového dříví  100 tis. Kč 

   - kulatiny při prodeji fco dodáno 150 tis. Kč 

   Celkem    370 tis. Kč 

 

 



 

-režijní činnosti při správě lesního majetku: 

   - mzdové náklady -   2 000 tis. Kč 

   - pohonné hmoty      100 tis. Kč 

   - oprava a údržba      150 tis. Kč 

   - spotřební materiál     100 tis. Kč 

   - daně, pojištění a ostatní náklady    650 tis. Kč 

   Celkem    3 000 tis. Kč 

 

 

Celkem tržby: 

- prodej paliva -    2 000 tis. Kč 

- prodej dříví z odvozního místa 5 000 tis. Kč 

- dotace        500 tis. Kč 

Celkem    7 500 tis. kč 

 

 

Očekávaná roční finanční bilance: 

 7 500 tis. Kč 

 -6 370 tis. Kč 

zisk  1 130 tis. Kč 


